QUARTA-feiRA, 04  de feVeReiRO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

Vigência do Aditamento: 16/02/2009 a 15/04/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: JUSTINIANO ALVES JÚNIOR,
Superintendente em exercício
Aditivos Anteriores: --------------------
Endereço do Contratado: Travessa Peixe Boi, nº 175, Conjunto
Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 66620-180,
Belém/PA.
Data da Publicação: 03/02/2009

DISTRATO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e ANTONIO NIVALDO ARAUJO BASTOS JUNIOR
Matricula nº: 5859832
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 02/02/2009
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O.
Neto.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 143/2009-GAB.SUSIPE

 Belém, PA, 03 de fevereiro de 2009.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado, no uso
de suas atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a
execução de despesas orçamentárias desta Superintendência;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos,
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta
Superintendência desempenha atividades complexas e em
quantidade volumosa, quanto à execução das referidas
despesas;
CONSIDERANDO, finalmente, que é competência fiscal do
Superintendente o ordenamento de despesas e, visando otimizar
o desempenho das demais atividades técnico-administrativas
pelo titular;
 RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR competência ao Sr. JUSTINIANO ALVES
JÚNIOR, na função de Coordenador Geral e NIRLANDO PEREIRA
MARQUES, Diretor do Núcleo de Administração de Recursos para
assinarem os documentos a seguir relacionados:
I - Emitir Cheque;
II - Abrir contas de depósito;
III - Solicitar saldos e extratos;
IV - Requisitar talonário de cheques;
V - Autorizar débito em conta relativo à operações;
VI - Retirar cheques devolvido;
VII - Endossar cheques;
VIII - Efetuar transferências, pagamentos, exceto por meio
eletrônico;
IX - Sustar / contra-ordenar cheques;
X - Cancelar cheques;
XI - Baixar Cheques;
XII - Efetuar resgates / aplicações financeira;
XIII - Efetuar saques-conta corrente;
XIV - Efetuar saques-poupança;
XV - Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI - Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII - Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico;
XVIII - Efetuar acordos;
XIX - Assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e
averbações;
XX - Assinar proposta de abertura de carta de crédito de
importação;
XXI - Reivindicar direitos;
XXII - Consultar depósitos judiciais vis internet;
XXIII - Assinar boleto de câmbio;
Art. 2° - Os documentos acima descritos deverão ser assinados
por este signatário em conjunto com o Diretor do Núcleo de
Administração de Recursos.
Belém (PA), 03 de fevereiro de 2009.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício
RESUMO DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº256/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém

Destino: Aracaju
Período: 05 e 06/02/2009

PORTARIA Nº257/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: MIKE OTAVIO DE OLIVEIRA
Cargo: CHEFE DE SEGURANÇA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Aracajú
Período: 05 e 06/02/2009

PORTARIA Nº258/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: MARCIO DAMIAO GOMES DE SOUZA
Cargo: AGENTE PRIOSANAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Castanhal
Destino: Bujaru
Período: 27/01/2009

PORTARIA Nº259/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: PEDRO PAULO MENDES TAVARES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Castanhal
Destino: Bujaru
Período: 27/01/2009

PORTARIA Nº260/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: CARLOS ALBERTO BARBOSA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Castanhal
Destino: Bujaru
Período: 27/01/2009

PORTARIA Nº261/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: BELCHIOR CARNEIRO DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Marabá
Destino: Santa Izabel
Período: 05 e 06/01/2009

PORTARIA Nº262/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: NEY GONÇALVES CORREA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Marabá
Destino: Santa Izabel
Período: 05 e 06/01/2009

PORTARIA Nº263/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: LUÍS WAGNER LOBATO MOURÃO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Marabá
Destino: Santa Izabel
Período: 05 e 06/01/2009

PORTARIA Nº264/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: LUIS FERNANDO BRAZAO DAS CHAGAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Salinópolis
Período: 20/01/2009

PORTARIA Nº265/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: RENATO DA SILVA CARDOSO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Salinópolis
Período: 20/01/2009

PORTARIA Nº266/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Salinópolis e Ananindeua
Período: 20/01/2009

PORTARIA Nº267/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: ADSON ADRIANO PADILHA DE SOUSA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Ananindeua
Período: 20/01/2009

PORTARIA Nº268/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: CARLOS ALBERTO DA LUZ E SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Ananindeua
Período: 20/01/2009

PORTARIA Nº269/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Belém
Período: 15/01/2009

PORTARIA Nº270/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: HUGO RICARDO SANTOS DA COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Abaetetuba
Destino: Barcarena
Período: 14/01/2009

PORTARIA Nº271/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: VALBI SILVA DE CARVALHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Abaetetuba
Destino: Barcarena
Período: 14/01/2009

PORTARIA Nº272/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: ZAQUEU DE JESUS TRINDADE
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Abaetetuba
Destino: Barcarena
Período: 14/01/2009

PORTARIA Nº273/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: ANDRÉ GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açu
Período: 02/02/2009

PORTARIA Nº274/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açu
Período: 02/02/2009

PORTARIA Nº275/2009-NAR/NGP.SUSIPE DE
02/02/2009

Nome: GERALDO PIEDADE DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açu
Período: 02/02/2009

PORTARIAS DIVERSAS
Portaria n.º 093/2009-Gab.SUSIPE, de 30/01/2009
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO,
em exercício no uso de suas atribuições legais, conferidas através
da lei nº 6.668 de 13 de setembro de 2004.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/108354, que autoriza
a contratação de temporários desta Instituição conforme Lei
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção
de um quadro funcional compatível com as necessidades